



EM 2019/47 – EM2019/133

16/10-2019

Simigaq Heilmann

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges inden EM2020 at fremsætte en strategi for at øge Grønlands selvforsyningsgrad. Strategien skal også beskrive lovgivningsmæssige og økonomiske barrierer, og indeholde anbefalinger til, hvorledes disse kan afhjælpes.**

(Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqtigiit)

(1. behandling)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en handleplan med det formål at sikre de bedst mulige betingelser for et øget salg af lokale jordavlsprodukter både i og uden for Grønland. Handleplanen skal indeholde en tidsplan for arbejdet fremadrettet og skal omdeles til Inatsisartut senest til EM2020.**

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqtigiit)

(1. behandling)

Demokraatit ser med stor velvilje på disse to forslag fra Inuit Ataqtigiit.

Vi er enige i, at det er vigtigt at have en strategi for selvforsyning og sådan set også for hele vores landbrugserhverv.

I den forbindelse finder Demokraatit det vigtigt, at det grundigt bliver undersøgt, hvordan det er mest hensigtsmæssigt at indrette landbrugsproduktionen. Skal vi satse på hjemmemarked eller på eksport? Som sådan er der ikke noget i vejen for at gøre begge dele, men man skal være sig bevidst, at der er en forskel.

Jeg tror, at vi alle her i salen nyder at spise grønlandsk lam og grønlandske kartofler. Men vi må også erkende, at det kan blive svært at starte en større eksport af disse produkter, da landbrug i andre lande kan producere disse produkter til en billigere pris.

Derfor kunne Demokraatit godt tænke sig, at der kom mere fokus på også at producere nicheprodukter af høj kvalitet, som kunne eksporteres til den mere velstående del af verden, der efterspørger eksotiske delikatesser. Dette kunne vi godt tænke os blev en del af en fremadrettet strategi.

Vi konstaterer, at Naalakkersuisut gerne vil efterkomme ønsket om at udarbejde de handleplaner og strategier, som her bliver efterspurgt af Inuit Ataqtigiit, og det er vi fra Demokraatit tilfredse med.

Begge forslag indstilles til godkendelse og sendes videre til Udvalget for Fiskeri, Fangst og Landbrug til yderligere behandling inden 2. behandlingen.